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Anotace

Předmětem mé bakalářské práce je proces posttraumatického rozvoje

rodičů v důsledku narození dítě s vážným zdravotním postižením. Cílem mé

práce je popsat průběh a některé faktory, které tento proces ovlivňují.

Z hlediska koncepce jsem svou práci rozdělil na dvě části teoretickou a

empirickou. V první části se zabývám základními koncepty traumatu zvládání

stresu a modelem posttraumatického rozvoje autorů Calhoun a Tadeschi.

V druhé, empirické části jsem provedl analýzu autentického narativního

materiálu, získaného rozhovory s rodiči, kteří byli v minulosti nuceni, se

s takovou zkušeností vyrovnat. Zaměřil jsem se především na vnitřní

copingové strategie, které mohly mít vliv na tento proces a ovlivnit tak i

potenciální pozitivní změny, které se u těchto rodičů po určité době objevily.

S využitím kvalitativních metod při analýze narativního materiálu jsem se

pokusil nastínit možné oblasti i autentickou podobu posttraumatického růstu u

těchto rodičů.

Klíčová slova

Dítě s postižením, Rodičovství, Posttraumatický rozvoj; Životní krize,

Psychologický zisk a ztráta

Summary

The theme of my bachelor thesis is the process of the parent’s

posttraumatic growth in reaction to the birth of a child with a disability. The

aim of my work is to describe the evolution and some factors that influence this

process. Conceptually my thesis is divided into two parts, a theoretical and

empirical one. The first section is focused on delineation of fundamental

concepts of trauma, stress-related reaction and Calhoun and Tadeschi’s model

of posttraumatic growth.

In the empirical part I use the analysis of the authentic narrative

material, obtained from the interviewing parents with this experience. I focused

on the internal coping strategies and their influence on the potential positive

changes that occurred after certain period of time. Using qualitative methods of

research and technique of narrative analysis there have been described some

possible areas and character of the parent’s posttraumatic growth

Keywords

Child with disabilities; Parenting; Posttraumatic growth; Life crisis;

Psychological benefit and loss
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Úvod

Důvodem volby tématu mé bakalářské práce je přání reflektovat některé

zkušenosti, které jsem získal v rámci svého pracovního působení v Domově

svaté Rodiny, který je celoročním pobytovým zařízením pro osoby s tělesným

a mentálním postižením a zároveň tak i navázat na svou předchozí

absolventskou práci na VOŠ Jabok, kde jsem se zabýval tímto tématem

v kontextu pastorační péče.

Problematiku kombinovaného postižení nelze redukovat jen na dotyčnou

osobu. Porod dítěte představuje v každé kultuře i náboženství jednu

z nejvýznamnějších událostí. Jedná se o klíčovou životní událost v životě

rodiny a zejména pak matky dítěte. Narození dítěte s postižením tak může

znamenat situaci, na kterou nejsou rodiče připraveni a v krajním případě ji

mohou prožívat jako trauma, které i zcela změní jejich dosavadní život. To,

jakým způsobem se rodiče s touto situací vyrovnají, ovlivní často jejich vztah

k postiženému dítěti a tím i budoucnost celé rodiny. Úspěšné zvládnutí této

mimořádné situace proto od rodičů vyžaduje přijmout potomka s postižením,

smířit se s touto skutečností a ztotožnit se nejen se svou novou identitou, ale i

s novou identitou svého dítěte. Tento proces může trvat několik let, někdy však

i celý život.

Dosavadní výzkumy prokázaly, že i přes nesmírné obtíže, spojené

s překonáním této situace, vnímají někteří rodiče tuto zkušenost pozitivně a

domnívají se, že byla důležitým přínosem pro jejich osobní rozvoj. Ve své

práci, jak vyplývá i z jejího názvu, se proto budu věnovat nejen náročným

aspektům, ale především těmto pozitivním zkušenostem rodičů dětí s

mentálním postižením.

V teoretické části své práce se zaměřím na samotnou traumatickou událost a

s ní spojené obtíže, které prožívají rodiče v důsledku narození dítěte

s postižením, na způsoby jak tuto situaci zvládají a v neposlední řadě také na

aspekty, které tento proces ovlivňují. Hlavní pozornost však budu věnovat

procesu posttraumatického růstu rodičů, tj. pozitivním osobnostním změnám,

ke kterým dochází v důsledku zvládnutí této zvláště nepříznivé situace.

V praktické části navážu na tyto teoretické poznatky kvalitativním výzkumem

zaměřeným na osobní zkušenost rodičů nejen s tím, jak se jim podařilo se

s touto obtížnou situací vyrovnat, ale v případě subjektivně vnímaného přínosu,

plynoucího z této zkušenosti, se pokusím popsat i některé faktory, které tento

proces ovlivňují.

Zdůraznění tématu pozitivního přínosu, který někteří z těchto rodičů prožívají

(vedle nesmírně náročných a často i traumatických okolností) nemá být proto v

žádném případě popřením náročnosti jejich situace či nevhodnou útěchou. Moji

snahou je spíše věnovat pozornost oblasti, o které se domnívám, že je často

přehlížena a to i přes svůj význam v uceleném pohledu na problematiku

mentálního postižení. Poznatky z této oblasti považuji za důležité nejen pro

samotné rodiče, ale mohou mít i praktické využití v oblasti pomoci těmto

rodinám a v neposlední řadě ovlivnit i způsob, jakým jsou v naší společnosti

tito lidé přijímáni.
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1. Traumatické okolnosti spojené s narozením postiženého

dítěte

Narození dítěte je bezpochyby radostná, toužebně očekávaná událost.

Z biologického hlediska jde o základní úlohu každého jedince, tj. předat geny a

uchovat rod. V případě člověka však s pouhou biologickou redukcí rozhodně

nevystačíme.

„Vychovat tělesně i duševně zdravé děti, předat jim to nejlepší, co jsme

sami převzali od rodičů a z jiných zdravých zdrojů, pomoci jim začlenit se do

společnosti, jako její platní a tvořiví členové – to je smysl celého našeho

dosavadního vývoje a velký test osobní zralosti.“
1

E. Erikson člení vývoj lidské osobnosti do osmi stádií, kde každé

stadium představuje jakousi krizi, která v případě, že je uspokojivě vyřešena,

přináší egu novou sílu a mohutnost k dalšímu růstu. Z tohoto hlediska je

důležitým úkolem rodičů vyřešit krizi, kterou Erikson označuje jako

„generativita vs. stagnace“ a řadí na sedmý stupeň vývoje osobnosti.
2

V případě úspěšného řešení této kritické etapy se člověk zapojuje do

společnosti, aby vytvářel něco hodnotného, tj. hmotné statky, tvůrčí myšlenky,

umělecká díla, v případě rodičů pak zplodil a vychovával své děti. Mnozí

rodiče projektují proto do svých potomků nejen své touhy, ale často i vlastní

nesplněná přání a úkoly, ve kterých ve svém vlastním životě selhali.

Skutečnost, že dítě není často schopné tato očekávání naplnit, se citelně dotýká

i samotné identity jeho rodičů.

Alan Ross přirovnává opuštění představy zdravého potomka k

symbolické ztrátě blízké osoby, která znamená nesmírnou bolest a hluboký

otřes dosavadního chápání světa. Rodiče v takovém případě prochází procesem

truchlení a postupně opouští svou původní představu i touhu se vrátit k obrazu

předchozího světa i s jeho původními vztahy. Proces truchlení je zpravidla

spojen s dočasným odstupem a stažením se z vnějšího světa, jež umožní

našemu egu se zaměřit na přenos mentální energie z objektu, na který byl

doposud koncentrován, na alternativní cíl. Tento přenos energie je zásadní pro

konečné odloučení od ztraceného objektu a následné smíření. V případě

narození postiženého dítěte však takové odloučení není zcela možné a také

možnost truchlení se jeví značně omezená. Proti sobě stojí protichůdné

požadavky, tj. snaha odpoutat se od ztraceného předmětu a zároveň přijetí

postiženého dítěte. Skutečnost, že tyto ambivalentní pocity jsou pro vědomí

rodičů těžko přijatelné, má často za následek jejich vytěsnění a předčasné

ukončení procesu truchlení. Žal rodičů může v takovém případě nabýt

chronické podoby.
3

Dosavadní výzkumy ukazují, že adaptace rodičů na novou situaci

znamená vývojový proces, který je často provázen dlouhodobým a velice

1
ŘÍČAN, Pavel. Cesta životem: [vývojová psychologie] : přepracované vydání. Vyd. 2. Praha:

Portál, 2004. ISBN 80-7367-124-7. Str. 258
2
DRAPELA, Victor J. Přehled teorií osobnosti. 4. vyd. Praha: Portál, 2003. ISBN 80-7178-

766-3. str. 69
3
Ross, Alan (1964) in Kandel, I. and Merrick, J. (2003) The birth of a child with disability.


[…]


 Popis pozitivních změn

 Zdroje zvládání

 Vnitřní zdroje

 Lidské zdroje

III. Důsledky „traumatu“ i „PTG“ pro současnost a budoucnost

 Sebepojetí

 Učení
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Příloha č. 3 – motivační dopis

Vážená paní,

jmenuji se Petr Kopecký a pracuji na pozici pracovníka v přímé péči

v Domově svaté Rodiny, který je celoročním pobytovým zařízením pro osoby

s kombinovaným postižením. V současné době dokončuji studia na

Evangelické teologické fakultě Univerzity Karlovy a začínám pracovat na své

bakalářské práci, jejímž tématem je „posttraumatický rozvoj osobnosti rodičů

dítěte s mentálním postižením.“

Narození dítěte s mentálním postižením zpravidla znamená pro jeho

rodiče nutnost čelit mnoha traumatickým okolnostem. Jak plyne z názvu této

práce, chtěl bych v ní věnovat pozornost jak samotné obtížné situaci, tak i

pozitivním zkušenostem těchto rodičů. Zdůraznění tématu pozitivního přínosu,

který někteří z těchto rodičů prožívají (vedle nesmírně náročných a často i

traumatických okolností) nemá být proto v žádném případě popřením

náročnosti jejich situace či nevhodnou útěchou. Moji snahou je spíše věnovat

pozornost oblasti, o které se domnívám, že je často přehlížena a to i přes svůj

význam v uceleném pohledu na problematiku mentálního postižení.

Poznatky z této oblasti považuji za důležité nejen pro samotné rodiče,

ale mohou mít i praktické důsledky pro péči v této oblasti a ovlivnit tak i

způsob, jakým jsou lidé s mentálním postižením ve společnosti přijímáni.

Součástí mé práce bude také empirický výzkum a právě v souvislosti

s ním si Vás dovoluji oslovit a poprosit o spolupráci. Moji snahou je získat

informace od rodičů, kteří v souvislosti s narozením svého dítě s mentálním

postižením prožili velice náročnou situaci, se kterou byli nuceni se vyrovnat a

která způsobila vedle traumatických okolností v jejich životě i některé pozitivní

změny.

V rámci případné spolupráce je třeba, abyste nejprve vyplnila dotazník,

který je přílohou tohoto dopisu a následně souhlasila s poskytnutím osobního

rozhovoru, který zabere cca 1- 2 hodiny. V jeho průběhu Vám budu klást

převážně otevřené otázky s tím, že si sama budete moci korigovat hloubku i

míru otevřenosti tak, abyste se cítila bezpečně a příjemně. Samozřejmé je i to,

že můžete kdykoliv odmítnou odpověď na kteroukoliv otázku. Rozhovor

s Vámi bude nahrán na diktafon, následně přepsán a zpracován podle pravidel

výzkumu. Všechny veřejně přístupné výstupy z výzkumu a jeho analýzy budou

citovány anonymně a bude s nimi nakládáno bez vazby na Vaši osobu.

Pokud se rozhodnete vyhovět mé prosbě a budete souhlasit se

spoluprací na mém výzkumu, prosím o co nejrychlejší odpověď. Spolu s ní

můžete vyplnit i dotazník, který naleznete na on-line platformě

https://www.survio.com/survey/d/U3T5K4I1Z9X6J3U4O a následně bychom

se domluvili na osobní schůzce a realizaci rozhovoru.

Pokud rozhodnete, že se nechcete této práce účastnit, i v takovém

případě budu rád za Vaši odpověď, zvláště pak přidáte-li stručně i svůj důvod.

Předem Vám moc děkuji za ochotu a za Váš čas. Věřím, že každý, kdo

je ochotný se podělit o takovou zkušenost, může pomoci nejen dalším rodičům

v podobné situaci, ale zároveň pro něj může být přínosem jak samotné sdílení,

tak i nové zpracování své vlastní zkušenosti.

https://www.survio.com/survey/d/U3T5K4I1Z9X6J3U4O
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Příloha č. 4

INFORMOVANÝ SOUHLAS S VYUŽITÍM

VÝZKUMNÉHO ROZHOVORU

zaznamenaného pro účely výzkumného projektu bakalářské práce

Determinanty případného posttraumatického rozvoje

rodičů dítěte s mentálním postižením
(předpokládaný název)

Výzkum probíhá pro účely zpracování bakalářské práce vedené na Evangelické

teologické fakultě Karlovy univerzity v Praze. Bakalářská práce je psána na

oboru Pastorační a sociální práce Petrem Kopeckým.

Cílem tohoto výzkumu je analyzovat případný posttraumatický rozvoj

osobnosti rodičů, kterým se narodilo dítě s vážným mentálním postižením. Pro

účely analýzy je klíčové získat informace o tom, zda i v případě takto závažné

traumatické události, jakou je narození dítěte s těžkým mentálním postižením,

je takový rozvoj možný a zároveň určit hlavní determinanty tohoto procesu.

Předpokládaným výstupem rozhovoru je hodnocení této události samotnými

rodiči, informace o tom, jak se jim podařilo se s touto situací vyrovnat,

determinanty tohoto procesu a specifikace oblastí případného

posttraumatického rozvoje osobnosti, jako možného osobního přínosu

v souvislosti s překonáním takto závažné traumatické události.

Pro účely analýzy nejsou důležité osobní údaje rodičů (jako je například jméno,

bydliště či organizace, ve které jsou zaměstnány). Rozhovor, který s Vámi

bude zaznamenán na diktafon, bude ihned po jeho pořízení anonymizován.

Všechny veřejně přístupné výstupy z výzkumu a jeho analýzy budou citovány

anonymně a bude s nimi nakládáno bez vazby na Vaši osobu či organizaci, ve

které pracujete.

Souhlasím s poskytnutím rozhovoru Petru Kopeckému pro účely výše

popsaného výzkumného projektu.

v Praze dne:

Podpis respondenta: Podpis výzkumníka: