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Jméno a příjmení studenta: Petr Kopecký
Datum narození: 01.01.1969

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Sociální práce
Studijní obor: Pastorační a sociální práce

Zadavatel práce: Jabok (27-J)
Název práce: Posttraumatický rozvoj rodičů v důsledku narození dítěte s

mentálním postižením

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Anna Klimešová
Oponent(i): RNDr. Mgr. Ivana Čihánková

Datum obhajoby : 26.06.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: -představení práce studentkou

-posudky vedoucí práce a oponenta
-reakce na posudky a odpovědi na otázky z posudků:
-práce s absolvovanými rozhovory
-známky posttraumatického růstu

Výsledek obhajoby: velmi dobře (D)
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